
 
 

1 
 

DECRETO Nº 6.390, DE 23 DE JUNHO DE 2025 

Atualiza a composição dos membros do Conselho 

de Alimentação Escolar (CAE) do Município de 

Nova Esperança, Estado do Paraná. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, VI c/c art. 75, I, alínea “i” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM); 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.002, de 23 de novembro de 2010 que cria 
Conselho de Alimentação Escolar (CAE), em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
11.947, de 16 de junho de 2009, e suas alterações posteriores; 

CONSIDERANDO a Ata de Atualização e Posse dos Membros do Conselho de 
Alimentação Escolar (CAE) do Município de Nova Esperança, referente ao quadriênio 2022–
2026; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica atualizada a composição dos membros do Conselho de Alimentação 
Escolar (CAE) do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, órgão colegiado de caráter 
fiscalizador, permanente, deliberativo e de assessoramento, para o quadriênio 2022–2026, 
nos termos da Lei Municipal nº 2.002, de 23 de novembro de 2010, conforme segue: 

I - 1 (um) representante indicado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Jessica de Oliveira Silva  
Suplente: Patricia Cardia de Brito Praxedes  
 
II - 2 (dois) dois representantes dentre as entidades de docentes, discentes ou 
trabalhadores na área de educação: 
Titular: Letícia Gonçalves Brambilla Santos  
Suplente: Nicolas Miyazi Maran 

Titular: Adriana de Cássia Rodrigues Zolin Benalia 
Suplente: Ivanil da Silva Tory   
 
III - 2 (dois) representantes de pais de alunos: 
Titular: Karoline Araujo dos Santos Melo 
Suplente: Camila Maiara Bezerra Belém 

Titular: Claudia Aparecida Macon de Almeida 
Suplente: Natalia Zanatta da Silva Zago 
 



 
 

2 
 

IV - 2 (dois) representantes indicados por entidades civis organizadas: 
Titular: Cinthia Barella  
Suplente: Jacqueline de Kássia Zanchetti Souza 

Titular: José Cosmo de Castro 
Suplente: Neusa Maria Jodar Picão 

§1º O mandato dos membros ora nomeados será exercido em caráter 
complementar, com duração de 1 (um) ano e 4 (quatro) meses, de 4 de junho de 2025 a 30 
de novembro de 2026, para fins de conclusão do quadriênio 2022–2025, admitida a 
recondução nos termos da legislação vigente e conforme indicação dos 
respectivos segmentos. 

§2º O exercício do mandato de conselheiros do CAE é considerado serviço público 
relevante, não remunerado.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 4 de junho de 2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E TRÊS 
(23) DIAS DO MÊS DE JUNHO (06), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 

 

 

 


		2025-06-23T13:44:54+0000




